


Zahrady MŠ

Zapojené organizace:

Mateřská škola 
Dolní Dobrouč

Mateřská škola Česká 
Třebová, U Koupaliště

Mateřská škola 
Hnátnice

Základní škola a 
mateřská škola Libchavy

Mateřská škola Ústí nad 
Orlicí, Pod Lesem 290

Mateřská škola Ústí nad 
Orlicí, Sokolská



Cílem projektu bylo metodicky podpořit pedagogické pracovníky mateřských
škol v oblasti přírodovědného vzdělávání. Pracovníci 6 zapojených školek z území
Orlickoústecka a Českotřebovska se v rámci projektu zúčastnili vzdělávacích
aktivit týkajících se přírodovědného vzdělávání (exkurze, workshopy,vzájemné
návštěvy svých zahrad…).
Jednou z klíčových aktivit projektu byla diskuse k možným úpravám školních
zahrad. Do této diskuse mateřské školy zapojily rodiče a děti a ptaly se na jejich
názor, co by si na zahradě představovali. Na základě dohody mezi rodiči, školkou a
MAS se rozhodlo, jaká úprava se na školní zahradě provedla. Na tuto diskusi
navázal workshop, do kterého se zapojili rodiče, veřejnost či místní spolky.
Jednotlivé úpravy a možnosti k využití zahrady mohli zájemci z řad veřejnosti
vidět na zahradních slavnostech.
Vždy na konci školního roku se zapojené školky scházely a vzájemně si
vyměňovaly nově získané zkušenosti a příklady dobré praxe.

O projektu:



„Podpora MAS je přínosem finančním i společenským. Nabyla jsem nových zkušeností ze života 
ostatních MŠ. V našem případě zvýšených záhonů, vše kolem nich bylo hodnoceno kladně jak z 
pozice dětí, rodičů i pedagogů, tak zřizovatele i široké veřejnosti. Možná se můžeme zamyslet nad 
tématem vzdělávání rodičů. Výchova dětí je náročná, důležitá a každý rodič se ji učí za pochodu.“
Dita Hasíková, MŠ Dolní Dobrouč

Hodnocení projektu:

„Aktivita byla pro MŠ určitou motivací, jak školní zahradu rozšířit o nové věci. Velice zajímavé a 
přínosné bylo zapojení rodičů, kteří se ochotně zapojili a pomohli. V rámci aktivity bylo inspirací 
naslouchat i ostatní zapojené MŠ, co vše se dokázalo vytvořit za určité finanční prostředky. Další 
podpora by určitě vedla k rozšíření stávající "myšlenky" nebo k realizaci úplně nové, která by byla 
opět potěšením nejen pro děti, ale i pro celý kolektiv MŠ.“
Andrea Tenenková, MŠ Česká Třebová,U Koupaliště

„Prostřednictvím projektu jsme implementovali do vzdělávacího procesu dětí polytechnické
činnosti a zkoumání přírodních jevů rozšiřující využití školní zahrady. Ke splnění cílů projektu byly
cíleně používány didaktické pomůcky pořízené z prostředků projektu. Rodiči a dětmi byly nejlépe
hodnoceny aktivity rozvíjející manuální dovednosti dětí, jejichž výstupem se staly konkrétní
výrobky z přírodních materiálů. Aktivně a iniciativně se zapojovali do všech činností a plnění
úkolů. Děti se účastnily příprav projektových dnů a pod vedením zkušených pedagogů pomáhaly
s přípravou materiálů, pomůcek a pracovišť. Akce mají nadprůměrnou návštěvnost a rodiče i děti
jim věnují velký časový prostor při hodnocení v komunitních kroužcích. V budoucnu kromě již
zaběhnutých akcí (Jablíčkohraní, Bramboriáda, Pohádková cesta, Uspávání broučků) uvažujeme
o dalším rozšíření okruhu aktivit (tvoření s tatínky – Den otců, Velikonoční tvoření, lektoři o životě
v přírodě – Život včel, Sokolnictví, Myslivost).“
Hana Salingerová, MŠ Ústí nad Orlicí,Sokolská







Výstupy:

24 setkání s veřejností (5 v každé školce)
6 workshopů
1 exkurze
12 individuálních setkání zaměřených na sdílení zkušeností při budování zahrady
6 návrhů na úpravy zahrady MŠ
Finanční podpora MAS ve výši 30 000 Kč pro každou zapojenou MŠ k dílčí realizaci 
zpracovaného návrhu
MŠ Dolní Dobrouč – 5 nových vyvýšených záhonů pro pěstování bylinek, zeleniny a 
květin
MŠ Česká Třebová,U Koupaliště – dvě budky a jedna polobudka pro ptáčky, hmyzí hotel, 
lavička, lávka i příčky do hmatového chodníku
MŠ Hnátnice – mini otočné kolo a dětské zahradní nářadí
ZŠ a MŠ Libchavy – nové herní prvky pro děti, Barmský most, vyvýšený záhon, hmatový 
chodník
MŠ Ústí nad Orlicí,Pod Lesem– kurník pro slepice
MŠ Ústí nad Orlicí,Sokolská – venkovní stoly a lavice
3 sdílení zkušeností
Příklad dobré praxe

Celková hodnota projektu cca 270 000 Kč



Co v rámci projektu vzniklo:

Možnost diskuse mezi MŠ a rodiči o úpravách 
školní zahrady
Vzdělávací aktivity pro pracovníky MŠ
Místo pro setkávání MŠ a veřejností
Místo pro edukační činnost
Exkurze
Workshopy
Vzdělávací aktivity
Možnost sdílení zkušeností a příkladu dobré 
praxe
Prostor pro vzdělávání dětí
Revitalizované zahrady MŠ

MŠ Hnátnice



MŠ Dolní Dobrouč



ZŠ a MŠ Libchavy MŠ Pod Lesem


